
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2024 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\25099\25099-redactat-ro.docx 

Cu privire la aprobarea proiectului de lege privind ratificarea Acordului de 

contribuție dintre Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare al 

Republicii Moldova şi Organizaţia pentru Alimentaţie şi Agricultură a Naţiunilor 

Unite pentru organizarea celei de-a 34-a sesiuni a Conferinţei Regionale FAO 

pentru Europa la Roma, Italia, semnat prin schimb de note la 17 iulie 2024 

 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 14 alin. (4) din Legea nr. 595/1999 privind tratatele internaţionale 

ale Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr. 24-26,  

art. 137), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

Se aprobă şi se prezintă Parlamentului spre examinare proiectul de lege privind 

ratificarea Acordului de contribuție dintre Ministerul Agriculturii şi Industriei 

Alimentare al Republicii Moldova şi Organizaţia pentru Alimentaţie şi Agricultură a 

Naţiunilor Unite pentru organizarea celei de-a 34-a sesiuni a Conferinţei Regionale 

FAO pentru Europa la Roma, Italia, semnat prin schimb de note la 17 iulie 2024. 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 
 

 

Contrasemnează: 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul agriculturii 

și industriei alimentare    Vladimir BOLEA   

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor externe  Mihail POPȘOI 

 

 

Ministrul finanțelor     Victoria Belous 

 



3 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\25099\25099-redactat-ro.docx 

Proiect 

 

PARLAMENTUL REPUBLICII MOLDOVA 

 

LEGE 

 

privind ratificarea Acordului de contribuție dintre Ministerul Agriculturii 

şi Industriei Alimentare al Republicii Moldova şi Organizaţia  

pentru Alimentaţie şi Agricultură a Naţiunilor Unite pentru organizarea 

celei de-a 34-a sesiuni a Conferinţei Regionale FAO pentru Europa 

la Roma, Italia, semnat prin schimb de note la 17 iulie 2024 

 

Parlamentul adoptă prezenta lege organică. 

 

Art. 1. – Se ratifică Acordul de contribuție dintre Ministerul Agriculturii şi 

Industriei Alimentare al Republicii Moldova şi Organizaţia pentru Alimentaţie şi 

Agricultură a Naţiunilor Unite pentru organizarea celei de-a 34-a sesiuni a 

Conferinţei Regionale FAO pentru Europa la Roma, Italia, semnat prin schimb 

de note la 17 iulie 2024. 

 

Art. 2. – Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare al Republicii 

Moldova va întreprinde măsurile necesare pentru realizarea prevederilor 

Acordului menționat. 

 

Art. 3. – Ministerul Afacerilor Externe va notifica Organizaţiei pentru 

Alimentaţie şi Agricultură a Naţiunilor Unite ratificarea Acordului nominalizat. 

 

Art. 4. – Prezenta lege intră în vigoare la data publicării în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova. 

 

 

 

Președintele Parlamentului 

 

 

 












